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Med naturvejleder Steen Hedrup i Mølholm ådal 
 
Vi blev over 3 timer ført gennem et meget varieret naturområde. Først stoppede vi op ved et område 
som Vejle kommune forsøger at holde som såkaldt ”lysåben eng”. Hvor Steen fortalte, at hvis ikke 
der aktivt blev ryddet eller der blev sat kreaturer eller får på området vil det springe i skov og det vil 
gælde størstedelen af Danmark. Hvis mennesker og dyr ikke holder træerne nede vil skoven brede 
sig over det hele. 
Her stødte vi også på et gammelt hasselhegn. Før i tiden lavede bønderne hegn bl.a. ved at plante 
hassel med nogle meters afstand. Når haslen gror til beskæres den og de lange tynde stammer flettes 
ind mellem hasselbuskene. Det hegn vi stoppede ved havde gennem mange år passet sig selv og 
fyldte nu 6 – 10 meter med hyld, tjørn, eg m.v. og haslen i midten og understregede hermed Steens 
budskab om at skoven vil brede sig,  hvor den ikke bliver holdt nede. På turen så vi både egetræer 
der stod frit på en grøn engbund og derfor nærmest lignede kæmpebuske med grene helt nede fra 
roden og siden kom vi gennem en bøgeskov med høje stammer og helt bar skovbund. Her så vi 
aktive grævlingehuler og alle blev helt stille i den højstammede skov.  
Ved skoven blev vi også konfronteret med den problematik at nogle husejere klager over at høje 
træer f.eks fra en naboskov tager lyset fra deres grund. I stedet for at klage, må man hellere lægge 
mærke til hvad det er for et hus man køber. Ligger det op af en nyplantet skov, eller er naboen træer 
stadig små, vil der være sol og udsigt i de første år, men meningen er, at træerne skal blive store og 
høje. Så er man til sol og lys må man hellere være forudseende og vælge et andet sted at bo. 
Omvendt er træer meget smukke at se på og giver liv til mange levende væsner.  
Vi kom over vandløb og så orkideer, spiste af løgkarsen og kiggede ud over en sø i en åben eng 
med ænder og lappedykker og sidenhen søer, hvor skovens træer spejlede sig og kanten vrimlede 
med haletudser. Der stod kirsebær og blomstrende æbler i hegn mange steder.   
Da vi afsluttede den 3 timer lange travetur sluttede Steen af med 2  budskaber. Det er fint, at vi har 
fået forærende  de grønne kiler i Vejle, men det er også vigtigt, at man i nye områder skaber nye 
naturområder som ligger tæt ved folks boliger. Det andet budskab retter sig mod den private have 
ejer. Alle de naturtyper vi blev præsenteret for gennem vores tur i Mølholm ådal, kan vi putte ind i 
vores haver og grønne områder i boligforeninger og omkring virksomheder, bare i mindre målestok. 
En lille skov, et vandhul skabt af f.eks. regnvand, et område med lidt sump med sumpplanter. Jo 
mere varieret vi kan lave vores have og med mange forskellige planter  – jo mere naturrigdom vil vi 
få. Selv den forhadte brændenælde kunne vi se skabte bolig for de smukke sommerfugles larver, så 
en klynge med brændenælder kan nemt blive et plus for haven og man behøver ikke få dårlig 
samvittighed fordi man ikke får brugt alle æbler og bær i haven, for det er rigtig god mad til 
dyrelivet.  


